*Adamari quondam Abbatis Clunia-
censis Mars. Maiolus summum
Pontificalium recusat.*

C A P V T XII.

AGEBAT VR annus a Christi Natiui-
tate 963. Cum Adamarus quondam
Abbas Cluniacensis senio, cæcitateq; confessus
nouem post annos ex quo Maiolum successio-
rem haberet, è viuis excessit, cui cum iusta-
fuisset persoluta, religiosèq; de more parenta-
tum, maiorem apud aram Ecclesiae Cluniacen-
sis

sis, ut Claudio Robertus habet, honorifice ius-
sus est a Maiolo tumulari.

Fuit illud saeculum quo Maiolus vixit, teste
Baronio, ob sui asperitatem, ac boni sterilita-
tem ferreum, ob malice undantis deformitatem
plumbum, ob inopiam Scriptorum obscurum.
Tot enim, ac tanti per ea tempora Ecclesia Ca-
tholica agitata est malis, tot quassata seditioni-
bus, tot impedita discordijs, ut eam Dominus
dereliqueret ad tempus fuerit visus. Romæ pre-
cipue, quæ caput est Religionis, ac fidei, tam sa-
cra, quam profana factionibus ita miscebantur,
ut pœnes iliam pariem esset promoto ad Apo-
stolicam sedem Romani Pontificis, quæ potentior
appareret, & modò Romanorum Proceres, mo-
dò Aeternaria Princeps invaderet saeculari poten-
tia, quem vellet, & deijceret, quem posset Ro-
manorum Pontificem à contraria factione pro-
motum, quæ toto hoc fermè saeculo sunt aeti-
tata, quo usquæ Germania Imperatores Othones
medij intercessere, rurique parti contrarij, ar-
rogantes licet, & ipsi, sibi pariter Papæ electionem
atq; eleffi dielectionem. Hæc Baronius in
principio saeculi . 900.

Contemplari tamen hic cum Baronio tom.
10. libet Summam D. O. M. prouidentiam,
amoremq; quo Ecclesiam sibi in fide desponsa.

tam

tam est complexus, quamq; se nunquam dereli-
ctum est pollicitus, innumeris enim impiorum
hominum motibus, tyrannorumq; contume-
lijs licet persæpe appetita, nulli tamen Hæreti-
corum doli, insidiæq; inficere, aut vitiare illam
per ea tempora potuerunt. Cum enim supre-
mam in Ecclesia Catholica dignitatem, ac Pe-
tri sedem per summum ambitum, ac fraudes oc-
cupasset Octavianus Alberici Patritij Romani
filius, Patri demortuo in Principatu Vrbis suc-
cessor Ioannes XI. vixq; 18. ætatis annū eges-
sus, qua ætate nec Diaconus esse poterat, visus
est, ut ait Baronius, tanquam nimis in scena
agere, & non Petrum, sed vix umbram Petri, re-
ferre. Quare cum ea res omnium bonorum ani-
mos vulneraret, cunctaq; fecundatibus, probrisq;
scaterent, qui saniore mente in sedam adeò ele-
ctionem non consenserant, Othonem Impera-
torem piissimum Principem, vt opem ferret,
malisq; occurreret, quæ maiora in dies timeban-
tur in Italiam accersiuit.

Non defuit Otho, quæ erat in Deum pietate,
quin labanti Christianæ Republicæ, piorumq;
hominum votis faceret satis, communicato nāq;
vt credi par est, cum Maiolo, cui plurimum de-
ferebat, consilio, comparatoq; satis firmo exer-
citū, vt si opus esset, Berengarij, atq; Adelberti

eius

eius filij tyrannidem , qua Italiā premebant
retunderet , Romanorumq; factio[n]es , quibus
pax , & tranquillitas Christiana scindebatur , ex-
terminaret , Romam adi[st] , cum Ioanne Ponti-
fice iterum , atq; iterum egit , hortatusq[ue] est , vt
se ipse respiceret , aut saltem querelas aduersus
se Romanorum dilueret . Id cum saepius , sed fru-
strā tentasset , zelo quidem diuini honoris , Eccle-
siæq; tranquillitatis conciliandæ desiderio , at
non secundum scientiam , coacto plurimorum
Episcoporum , Cardinaliumq; Concilio , redigen-
dum in ordinem Ioannem , aliumq; ei substituendū
decreuit . Cum igitur Maioli prudentiam ,
ceterasq; hominis virtutes perspectas haberet ,
optimè consultum Christianorum omnium bo-
no existimauit , si illum ad viuierale Ecclesiæ
regimen admoueret . Missis itaq; Nuntijs , da-
tisq; litteris humanitate plenissimis , quod & Ma-
thildem eius matrem idem fecisse testatur Chronicon
Cluniacense , Romam illum accersit , neuē
sibi decesset in re adeō honesta , quæquæ in totiu s
orbis Christiani utilitatem verteret , rogauit .
At Maiolus gratijs Imperatori actis , satius Clu-
niaci in Religionis portu se continere , quām in-
uictissimas honorum procellas se se Romæ im-
mittere , duxit .

Quis hic renouata Gregorij , Ambroſij , Na-
zian-

zianeni , Basilij , ceterorumque antiquorum →
Pontificum exempla non fateatur ? Et sanè si
quis honores , quantumvis sacros , & summos ,
qua[s]q; secum tollititudines trahunt , insipiat ,
tempestatibus eos similes , quibus assidue possi-
dentium mentes iactantur , iudicabit . Recep[er]t Gre-
gorius I . par . Past . cap . 9 . Quid est (inquit) pœ-
nas culminis , nisi tempestas mentis ? Et Isidorus lib . 3 . cap . 2 . de summo bono . Quia d[icit] quis-
quam in superiori continuatur oī loco ; tantò in
maiori versatur pericolo . Sapienter hoc ca-
uit Maiolus , qui ne caderet , eleuari dignitati-
bus resuit .

Otho spe sua de Maiolo frustratus , Leonem
prothosceniarium Ioanni subrogandum cura-
uit . Quæ omnia , cum ab Ecclesiasticarum rerū
Scriptoribus accurate descripta sint , hic nobis
tantum innuisse sit satis . Baronius certè appellat ea tempora , deploratissima , quod tolerare
coacta fuerit Ecclesia tam indignum caput , quæ
si minus in eius electionem consensisset , exerto
schismate , duo quasi Hydræ capita , quod dete-
rius foret , pateretur .

Vita igitur est tunc Pietas , ac Religio , quan-
tum Italæ vertifset in Gallias profecta , ibiq;
fixisse sedem , cum per Cluniacensis Ordinis
alumnos Christianas virtutes fereret , Dei furo-

rem cohiberet, eiusque iam iam detonaturam dexteram retardaret. Maiolus enim animarum salutis cupidissimus, Cluniacensem familiam mirum in modum amplificabat, tum socijs recentibus sibi adscribendis, tum colonijs in alias regiones, prouinciasq; mittendis. Nec immerit Principem Monasticae disciplinae appellat eum S. Odilo, dum in eius vita sic habet. *Honorabat illum Apostolicæ Sedis Pontifices, ut quire vera esset eo tempore Monasticae disciplinae Prin- ceps.* Ille D. Cæsar, & maximus Otho diligebat eum pectoro tuto. Prosequebatur eum Cæsar is illius Coniux Adelais Imperatrix Augustia cari- tate sincerissima, & deuotione mirabili. Nec parum amabat eum eorū filius Otho Imperator; Conratus quoq; Rex nobilis, & pacificus iam- dilla Imperatricis frater non pari affectu, & ratio cum complebatur aq; eius nobilissima Coniux Mathildis quanto crebrius esset vultum eius contemplata, tantò majorie eius ferubat a- more. Hactenus S. Odilo.

Qui nam autem fuerint Apostolicæ Sedis Pontifices, qui Maiolo honorem detulerint vi principi Monasticae Religionis, dicetur inferius. Nunc de Othonē dicendum est, quem si de Vni- nis efferafissimis Populis, cum tribus eorum Re- gibus in Germaniabello deictis, triumphasse, si

de

1021

de Berengario, atq; Adelberto tyrannis in Ita- lia profligatis, multisq; alijs auctum victorijs, vnde, & Magni cognomen, Alexandri Mace- donis instar, promeruit, admiramus, id non tan- tum eius virtuti, ac felicitati, quam Maioli con- filiis, & precibus tribuendum est; propagatio- nemque Imperij ad posteros ex eo prouenisse il- li affirmat Baronius, quia bona Ecclesiæ a Be- rengario perfumum scelus Iulio Pontifici ab- blata, vnde, & Imperium amisit, Otho Magnus Ioanni XII. restituit, filioquè, ac nepoti, stabi- liuit.

De Mathilde autem Conradi vxore, non- eam esse, quæ bonorum suorum in Italia Apo- stolicam Sedem fecit hæredem sub nomine pa- trimonij S. Petri, licet multi eandem esse exi- stimarint, supputatio temporum, & veritas ipsa conuincit. Ac, quamvis multæ fuerint eodem tempore viuentes hoc nomine Mathildes, duas tamen Maioli familiaritate celebiores apud auatores tantum reperio, Mathildem, Othonis Magni primi Imperatoris matrem, Alberstati in Germania tumularam, præclaro sanctitatis elogio ab Vuitichindo celebratam, quæ anno 973. decessit, & hanc Conradi Regis vxorem in S. Abbatem Maiolum propensissimam, pau- eos post annos desideratam. Nam de Mathilde